INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTANCIA

________________________________________________________________________________

EDITAL 092/2014
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA A 2ª FASE DO PROCESSO SELETIVO DE

BOLSISTAS, PARA A FUNÇÃO DE PROFESSOR PESQUISADOR NÍVEL I E NÍVEL II, PARA ATUAÇÃO NOS

CURSOS TÉCNICOS EM MULTIMEIOS DIDÁTICOS E SECRETARIA ESCOLAR, NA MODALIDADE A

DISTÂNCIA, DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ, REGIDO PELO EDITAL N° 069/2014.

________________________________________________________________________________

Dispõe sobre a convocação dos candidatos
classificados para a 2ª fase do Processo
Seletivo de bolsistas para a função de
professor pesquisador nível I e nível II, para
atuação nos Cursos Técnicos em
Multimeios Didáticos e Secretaria Escolar
do PROFUNCIONÁRIO.

O Diretor de Educação a Distância, nomeado por força da Portaria IFPR n° 93, de 04 de fevereiro

de 2014, no exercício de suas atribuições e competências, torna público a CONVOCAÇÃO PARA A

2ª FASE do Edital nº 069/2014, conforme abaixo.

1. A segunda fase, de caráter classificatório, contempla o preenchimento de declaração de

comprovação de documentação pessoal, de títulos e de experiência profissional, e a

entrega de documentação, em fotocópia simples de cada documento, de identificação

pessoal e comprobatória de títulos.

1.2 O candidato deverá acessar o link abaixo e declarar, mediante penalidades previstas em

Lei, os documentos comprobatórios descritos nos itens 6.2 e 6.3, ambos do Edital n°

069/2014 que serão entregues, em envelope lacrado, de acordo com as instruções a

seguir.

https://docs.google.com/forms/d/1JwvWfMzKY41weWHaNTHA1tY2Y79kdBHxJV-

ihDNQ_e8/viewform?usp=send_form

2. A entrega da documentação dos candidatos convocados para a 2ª fase para a função de

professor-pesquisador nível I e II ocorrerá nos dias 10 e 11 de dezembro de 2014 na
Diretoria de EAD/ IFPR, situada à Av. Salgado Filho, 1200, Bairro Guabirotuba, na Cidade

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

de Curitiba, Estado do Paraná, das 08h30min horas até às 11h30min horas e das 14h
até às 16h30min, onde os candidatos serão atendidos conforme ordem de chegada e
DEVERÃO:

2.1. Entregar, em envelope lacrado e identificado de acordo com o modelo de etiqueta em
anexo, cópia simples dos documentos comprobatórios de identificação, de Títulos e
experiência profissional, numerados, obrigatoriamente, na seguinte sequência:

a) DOCUMENTO Nº 1: Carteira de Identidade (RG);
b) DOCUMENTO Nº 2: Documento de Cadastro de Pessoa Física (CPF);
c) DOCUMENTO Nº 3: Diploma do Curso de Graduação conforme disciplina em que o
candidato se inscreveu;
d) DOCUMENTO Nº 4: Certificado(s) de Pós-Graduação; Mestrado ou Doutorado;
e) DOCUMENTO Nº 5: Atestado(s)/Declaração(ões) de experiência pedagógica mínima
exigida conforme o item 2.3 do Edital n° 069/2014;
f) DOCUMENTO Nº 6: Certificado(s) de curso(s) participados.

2.2 O candidato DEVERÁ declarar em formulário online, conforme o item 1.2 do presente
Edital, o tipo e o quantitativo de cada documento comprobatório a ser entregue, em
envelope lacrado e devidamente identificado, de acordo com o modelo de etiqueta em
anexo.

2.3 Não serão atendidos os candidatos que chegarem fora do horário estabelecido no item 2
deste edital.

3. O candidato convocado deverá se ater as demais regras pertinentes a 2ª fase dispostas no

Edital n° 069/2014 transcritas abaixo:

“6.3 A comprovação da experiência profissional se dará por meio de:

6.3.1. Poder Público:

a) Documento expedido pelo Poder Federal, Estadual ou Municipal, conforme o âmbito da

prestação da atividade, em papel timbrado, com carimbo do órgão expedidor, datado e

assinado pelo Departamento de Pessoal/Recursos Humanos da Secretaria de

Administração que comprove a experiência específica a ser considerada para fins de prova

de experiência em docência E,

b) Declaração expedida pela chefia imediata relatando as atribuições exercidas no

respectivo cargo/período.

6.3.2. Iniciativa Privada:

a) Cópia de contrato de trabalho OU carteira de trabalho (páginas de identificação

com foto e dados pessoais e registro do(s) contrato(s) de trabalho) E,

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

b) Declaração que comprove a experiência específica devidamente assinada pelo

responsável contendo obrigatoriamente o CNPJ do empregador, o nome do cargo

ocupado pelo candidato e suas atribuições”.

4. Conforme orientação da Comissão Julgadora deste certame, neste ato torna pública a

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA A 2ª FASE – COMPROVAÇÃO DE

TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL, de acordo com o disposto no item 5.6, do edital n°

069/2014:

4.1 Curso Técnico em Multimeios Didáticos:

CURSO TÉCNICO EM MULTIMEIOS DIDÁTICOS – 2ª FASE - CONVOCAÇÃO

NOME DO CANDIDATO

ADRIANA BERNO

ALCILÉIA SOUSA FREITAS

ALESSANDRA MARGRET DE FREITAS

ALEXSANDRA JUSTIMIANO DA SILVA

ALINE VIEIRA VELOZO

AMANDA DE FINO

ANA LUCIA BERNO BONASSINA

ANTONIO MARCOS DOS SANTOS

BRUNO CESAR BEGA PEREIRA

CAMILA BOSCARDIN NOERING

CAMILA STEINVASCHER MACHADO

CARLA VALKIRIA CANDIDO

CARLOS ANDRÉ ZAVADINACK

CARLOS EDUARDO GODOI LINO

CARLOS ROBERTO DA SILVEIRA

CATIA REGINA DE LIMA

CELISLAINE ANDRADE SELEGUIM

CINTIA CRISTINA DO CARMO

CLAUDIO KLEINA

DANIELE KOPP

DENISE DE CASSIA BAUMANN

DIONETTE AMARAL

EDNA IRENE HABOSKI

ELIANA MARIA NEVES

ELIANA SANTIAGO GONÇALVES EDMUNDO

ELYANDRA CAROLINE ALVES DE SOUZA

ELZÉRIO DA SILVA JÚNIOR

EMANUELLE CAROLINE DE SOUZA PEREIRA COSTA

EMERSON WALDEMAR APARECIDO DO NASCIMENTO

EVERSON CESAR BARUMBY

FABIANE BIS CAETANO

FABIANO CARVALHO MORAIS

FABIO DO AMARAL CALEGARI

FELIPE GABRIEL DE MELLO ELIAS

GABRIEL ELOY DA SILVA

GEORGIANA NARDI VIDAL MACENO

GERALDO PAULO SCHROEBER FILHO

GISLAINE APARECIDA PEREIRA DE BORBA

GLADISSON SILVA DA COSTA

HELEN MARA ZARUR DOS SANTOS

HELLEN FALCO YOKOWO

IZABEL TEREZINHA ANTUNES

JACKSON LUIS SCHIRIGATTI

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

JAQUELINE LEOBET

JAQUELINE ROBERTA VIEIRA GAZZANI

JEFERSON ALEXANDRE VIEIRA DE SOUSA

JEREMIAS AUGUSTO VIEIRA

JOHN ERIC RAMALHO

JOSEFA JANETE DE AZEVEDO

JOSIANE GOMES SOARES

JULIANA DA ROCHA PEDROSO

JULIANO DA SILVA

JUNIOR CAMPOS DOS SANTOS

JUSSARA MARIA POPIOLEK BECKER

LARISSA OKSANA ANGONESE FRANKIV

LEONETE MARIZA CANEI BARBOSA

LETÍCIA PEREZ DA COSTA

LETICIA YURIKO HOSHIGUTI

LÍDIA EMI OGURA FUJIKAWA

LUCAS DANIEL DAROS

LUCIMERI DOS SANTOS

MARCELO ZANESCO BOEIRA

MARCIA CRISTINA NASCIMENTO

MARCIA REGINA DE MEDEIROS

MARCOS ROBERTO BARBOSA

MARCUS RICARDO SOBRINHO SALES

MARIA BEATRIZ SANDOVAL FILARTIGA ALE

MARIA CECILIA PASCOAL LOPES

MARIA DE FATIMA PEREIRA BRAGA

MARILEI GARCIA RIBEIRO

MAUREEN PIZZATTO SCHULTZ LUCCAS

MAURICIO SILVA ALVES

MAUSY MARCHEL MARQUES DOMINGOSS

MÔNICA CRISTINA BARAZZETTI

MONICA LUCIA BUCCO

NELCI CARMEM DA SILVA

NILZA MACHADO

NOELY MARY PROCHMANN

ODY MARCOSCHURKIN

OSWALDO DE CASTRO RAMOS JUNIOR

PRICILA DE OLIVEIRA

ROBERTO MENDES

ROSELI BREGANTIN BARBOSA

ROSEMARI APARECIDA RODRIGUES

SANDRA REGINA MARTINS

SCHEILA RAMOS DA SILVA AMORIM

SIBELI COLERE

SILMARA CAMARGO

SILVANA DE CÁSSIA MARTINSKI

SIMONE OLIVEIRA DE ALMEIDA

VIVIANE MARIA DE LIMA

4.2 Curso Técnico em Secretaria Escolar:

CURSO TÉCNICO EM SECRETARIA ESCOLAR - 2ª FASE - CONVOCAÇÃO

NOME DO CANDIDATO

ADRIANA DOMINGUES DE SOUZA

AGNALDO JOSÉ DE SOUZA

ALCIMAR ROBERTO KOWALSKI

ALINE CRISTINA HALBANSCKI PAGOTTO

AMAURI PEDROSO AMERICO

ANA MARIA BOGUSLAWSKI

ANA PAULA DE ANDRADE JANZ ELIAS

ANDREA DA CRUZ OLIVEIRA IAVORSKI

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

ANEORI REDERDE

ANGELA BITTENCOURT DE OLIVEIRA GARANTESKI

ANGELITA SARTO MARTINS

ARIADINE FERNANDA CHURKIN

ARIANE CRISTINA FERREIRA DE SOUZA

BEATRIZ FONINI

CAMILA SOUSA DOS SANTOS

CANDIDA DE CARVALHO JUNQUEIRA

CARLA BEATRIZ COSTA SILVA

CARLOS MALULY

CLÁUDIA SOCORRO GOMES NOGUEIRA

CONRADO TRIZATO SALDANHA

DANIELE KAMINSKI

DANIELI HELENA RAMPELOTTI GOMES

DAVID CROCHI DE ARAUJO

DEBORAH TREVISANI DOS REIS

ELIANE MONTEIRO

ELIENE BORBA RODRIGUES

ELOISA HELENA GOMES BORGES

ELZA ELISABETE PORFIRIO

ERIC DONAR MENDES SCHADE

ERISSON CORDEIRO DIAS DA LUZ

FRANCISCA CRISTINA CORREIA

GABRIELA GONÇALVES ROSA

GIOVANA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA

GISELE MARQUES DA SILVA

GISELE PEREIRA

GISELI DZIEDICZ

GLEISA OPALOSKI DA SILVA

GRAYCE KELLY BIANCONI

IDARA DA GRAÇA PEREIRA

INAIN BARBARA ASSUNÇÃO

IZABEL REGINA BASTOS

JAQUELINE SCHNEIDER KLEINA

JOSE ANDRE VIANA TEIXEIRA

JOSMERI DO NASCIMENTO

JULCEMARA PFLANZER DE MORAIS

JULIANA CRISTINA DE SOUZA

JULIANA MARIA SAITO

KÁTIA JEANE ALVES MOTA RAMOS

KELI CRISTIANE CORREIA MORAIS

LAISMARA DOMINGUES

LEANDRO DOS SANTOS AMORIM

LEILA APARECIDA CAMARGO LEMOS

LIGIA PAULA POSSIDENTE TEIXEIRA PEREIRA

LINDADIR ILAIR SOARES

LIVIA MICHELE POSSIDENTE TEIXEIRA

LUCIA TIEKO NAKANISHI

LUCIANA APARECIDA BEDETT PROENÇA

LUÍS HENRIQUE DA SILVA MACHADO

MARCELA CORISCO MONTEIRO

MARCELINO NUNES DE SOUZA

MARCIA DE OLIVEIRA SANCHES

MARIA MADALENA FERREIRA FERNANDES PEREIRA

MARIA ROSALINA GOMES COSTA

MARIA TEREZINHA HANEL ANTONIAZZI GARDOLINSKI

MARILZA APARECIDA PEREIRA TEIXEIRA

MARINA TANCON WURSTHORN

MARINEI APARECIDA DE ANDRADE

MARINES DOS SANTOS SILVEIRA

MARLON JOSE HIGINO DA ROZA

MILILA APARECIDA GONÇALVES

MISSIANA APARECIDA DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

NEDINA RODRIGUES DE SOUZA KRETZL

NELCI LOPES DA SILVA

NICILÉIA BATISTA SILVEIRA

PATRICIA DA SILVA

PATRICIA MARQUES VASCONCELLOS

PAULO FERNANDO MARTINS

PAULO SERGIO MIGUEL

RAFAELA RODRIGUES CARNEIRO

REGGIANE RISSIOLI

ROSANGELA MARIA DE BORBA CROCETTI

ROSELI CHURKIN

ROSINETE SANTANA DE SOUZA

SANDRA MARA NAHIRNY

SANDRA REGINA CARDINALE

SELMA AGUIAR JAGHER

SIMONE FILIPINI ABRÃO

SIRLEI PEREIRA BRANCO MOREIRA DE LIMA

SUELI DE OLIVEIRA

TATIANA FELTZ

TELMA SOARES

VILMAR MARQUES

WALTER RODRIGUES BENIGNO DOS SANTOS

ZÍPORA MORGANA QUINTEIRO DOS SANTOS

Curitiba – PR, 08 de Dezembro de 2014.

*o original encontra-se assinado no EaD/IFPR.

FERNANDO ROBERTO AMORIM SOUZA
Diretor de Educação a Distância
Portaria n.º 93 de 04/02/2014

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ l DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Avenida Senador Salgado Filho, 1200 – Guabirotuba – Curitiba PR – Brasil. Fone/Fax: (41) 3535-1800

ANEXO I

______________________________________________________________________________
MODELO DE ETIQUETA, A SER UTILIZADA PARA A IDENTIFICAÇÃO DO ENVELOPE LACRADO DE

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE IDENTIFICAÇÃO PESSOAL, TÍTULOS E
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL – EDITAL 069/2014

______________________________________________________________________________

Corte
aqui_____________________________________________________________________________

NOME COMPLETO DO CANDIDATO:

_______________________________________________________________

NOME DO CURSO (marque X):
⃝ MULTIMEIOS DIDÁTICOS
⃝ SECRETARIA ESCOLAR

DISCIPLINAS ESCOLHIDAS:

_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

____________________________________________________________________________Corte

aqui